SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 057/2013

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Auxiliar

Administrativo  –  PROEJA,  a  ser  ofertado  pelo

Campus Pesqueira.

    O  Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco –  IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e

considerando:

• Memorando  nº 398/2013 PRODEN,

• Processo 23295.009546.2013-96,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Auxiliar Administrativo – PROEJA,

a  ser  ofertado  pelo  Campus  Pesqueira,  conforme  dados  de  identificação  informados  no

ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.

              Recife, 01 de outubro de 2013.

Cláudia da Silva Santos
Presidente do Conselho Superior

ANEXO I

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

1.1 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Mantenedora Ministério da Educação

Nome de Fantasia MEC

CNPJ 00.394.445/0124-52

Instituição Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco
CNPJ 10.475.689/0001-64

Razão Social Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco

Nome de Fantasia IFPE

Campus Pesqueira

Esfera Administrativa Federal
Categoria Pública Federal

Endereço (Rua, Nº) Rodovia BR 232, km 214 – Loteamento Portal

Cidade/UF/CEP Pesqueira – PE CEP: 55.200-000
Telefone/Fax (87) 3835-1682 / 3835-3002 Fax: (87) 3835 1796
E-mail de contato direcao@pesqueira.ifpe.edu.br
Sítio do campus www.pesqueira.ifpe.edu.br

1.2 - Instituições parceiras
CNPJ: 10.572.071/1166-84

Razão Social: ESCOLA PROFESSORA MARGARIDA DE LIMA
FALCÃO

Nome Fantasia: ESCOLA MARGARIDA FALCÃO

Esfera Administrativa: ESTADUAL

Endereço: AV. PAULO ANTÔNIO PIRES S/N COHAB II
CENTRAL

Cidade/UF/CEP: PESQUEIRA

Telefone: 87-3835-1399/ 3835-8212/3835-8211/3835-2950

E-mail de contato: claudiocelsomaia@hotmail.com

Site da unidade:

CNPJ: 10.572.071/1159-55

Razão Social: ESCOLA DOM ADELMO CAVALCANTI
MACHADO

Nome Fantasia: ESCOLA DOM ADELMO

Esfera Administrativa: ESTADUAL

Endereço: RUA CONSELHEIRO PAES BARRETO, 800 –
SÃO SEBASTIÃO

Cidade/UF/CEP: PESQUEIRA - PE

Telefone: (87) 38351628/8227

E-mail de contato: escoladomadelmo@hotmail.com

 Site da unidade: escoladomadelmocavalcantimachado.blogspot.co
m/

DADOS  DE IDENTIFICAÇÃO  DO CURSO
HABILITAÇÃO: Qualificação Profissional em Auxiliar Administrativo –

PROEJA
1.  Forma de articulação: Concomitância externa
2. Eixo profissional: Gestão e negócios

3. Modalidade: Presencial
4. Regime de matrícula: Matrícula por semestre

5. Carga horário total: 1780 horas

6. Carga horária de formação geral: 1500 horas

7. Carga horária de formação profissional: 280 horas

8. Hora-aula: 45 minutos

9. Período de integralização Máximo: 3,5 anos

Mínimo: 2 anos

10. Início do curso: 2º Período/2013

11. Semanas letivas: 20 semanas

12. Número de vagas: 40

13. Horário e local do curso: O curso será ministrado no horário noturno, em
dias alternados nas dependências do Colégio
Estadual Margarida de Lima Falcão e no IFPE
Campus Pesqueira.

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO